Во Првата балканска војна во која се судираат членките на Балканскиот сојуз Бугарија,
Србија, Црна Гора и Грција со Османлиската империја, започнала на 25 септември (8
октомври - нов стил) 1912 година и завршила со победа на сојузниците на 17 мај (30 мај –
нов стил). Додека армиите на балканските државички напредувале потиснувајќи ја
турската армија, меѓу големите сили на Западот се кроела иднинината на Балканот.

Големите сили, особено Австро-Унгарија и Германија, откако не успеале да одржат
статус кво во европска Турција, поради страв од продор на Русија на Балканот веќе
подготвувале разни сценарија за Македонија и другите ослободени територии од
Турците.